

2023-09-11

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2023-00549

## **Remiss – Promemorian Författningsändringar med anledning av EU:s kvicksilverförordning**

*Yttrande över remiss till Klimat- och näringslivsdepartementet*

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

1. Kommunstyrelsen antar förslag till yttrande i enlighet med bilaga 1 till tjänsteskrivelsen daterad den 11 september 2023.
2. Beslutet förklaras omedelbart justerat.

### **Sammanfattning av ärendet**

Remissen innehåller förslag på hur Sveriges regelverk kring hantering av kvicksilver ska anpassas efter EU:s kvicksilverförordning. De föreslagna ändringarna innebär en reglering av både införsel och utförsel av kvicksilverhaltiga varor – till skillnad från dagens regelverk som enbart reglerar införsel. Ändringarna innebär dessutom miljöstraffavgifter brister i hantering och rapportering av kvicksilverhaltigt material. Bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2024.

I yttrandet tillstyrks förslagen i remissen. Förslagen är små jämfört med dagens regelverk men restriktionerna och tydligheten i det kommunala tillsynsansvaret är viktig för att minska spridningen av kvicksilver i miljön. Förslagen bedöms ha begränsad påverkan på kommunens verksamheter.

### **Ärendet**

Klimat- och näringslivsdepartementet har remitterat promemorian Författningsändringar med anledning av EU:s kvicksilverförordning till Nacka kommun, bilaga 2. Promemorian innehåller förslag på hur Sveriges regelverk ska anpassas efter EU:s kvicksilverförordning. Anstånd att lämna synpunkter över remissen har medgett till senast den 3 oktober 2023.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har behandlats av miljö- och stadsbyggnadsnämnden på dess sammanträde den 30 augusti 2023. Nämnden har lämnat synpunkter över remissen som framgår av bilaga 3 och 4.

Juridik- och kanslistaben har tagit del av nämndens synpunkter och tagit fram ett ärende med förslag till yttrande som bereds av kommunstyrelsens arbetsutskott för att slutligen behandlas av kommunstyrelsen den 2 oktober 2023.

### **Utredningens förslag i korthet**

Promemorian, bilaga 2, innehåller förslag på hur Sveriges regelverk ska anpassas efter EU:s kvicksilverförordning.

De föreslagna ändringarna innebär en reglering av både införsel och utförsel av kvicksilverhaltiga varor – till skillnad från dagens regelverk som enbart reglerar införsel. Nuvarande undantag behålls, vilket innebär att förbudet inte gäller naturligt kvicksilver i kol eller malm, batterier, förpackningar, motorfordon och släp, vissa medicinska produkter, viss utförsel av dentalt amalgam, reparations- och kalibreringsutrustning, militär utrustning för övning, insats eller reparation, avfall som ska återvinnas utomlands, samt elektrisk utrustning, kablar och reservdelar (som regleras av annan förordning). Ändringarna innebär dessutom miljöstraffavgifter brister i hantering och rapportering av kvicksilverhaltigt material. Miljöstraffavgifterna för rapportering av kvicksilveravfall från kloralkaliindustri, rening av naturgas eller brytning och smältning av metaller, samt rapportering av tillfällig lagring eller ombearbetning av kvicksilver, handläggs av Naturvårdsverket. Miljöstraffavgiften som rör krav på amalgamavskiljare hos tandläkare beslutas av kommunen, som är tillsynsmyndighet för tandläkare. Ändringarna innebär även att det tillsynsvägledande ansvaret förtydligas, med tyngd på Naturvårdsverket.

Bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2024.

### **Juridik- och kanslistabens utredning samt förslag till yttrande**

Juridik- och kanslistaben har tagit del av ärendet i miljö- och stadsbyggnadsnämnden och tagit fram ett förslag till yttrande, bilaga 1.

Bedömningen är att de föreslagna förändringarna framförallt påverkar de tillsynsvägledande myndigheterna samt länsstyrelserna, som har tillsyn över större miljöfarliga verksamheter som hanterar kvicksilver. Kommuner berörs i den mån de har tillsyn över verksamheter som hanterar kvicksilver. I Nacka innebär det framförallt att miljöenheten förväntas kontrollera att tandläkare har amalgamavskiljare samt besluta om miljöstraffavgift om sådan saknas. I viss utsträckning kan det även påverka Nacka Vatten och Avfall, i den mån kvicksilverhaltigt avfall samlas in och behöver rapporteras till Naturvårdsverket. Bedömningen är att de föreslagna förändringarna påverkar kommunen i liten utsträckning. Förändringarna är små jämfört med dagens regelverk, men restriktionerna och tydligheten i tillsynsansvaret är viktig för att minska spridningen av kvicksilver i miljön.

I förslag till yttrande tillstyrks förslagen. Det anförs att de föreslagna förändringarna i remissen är små jämfört med dagens regelverk men att restriktionerna och tydligheten i det kommunala tillsynsansvaret är viktig för att minska spridningen av kvicksilver i miljön.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslag till beslut medför inga ekonomiska konsekvenser. Förslagen i remissen bedöms vara av begränsad påverkan på kommunens verksamheter och rymmas inom ordinarie verksamheter.

### **Konsekvenser för barn**

Förslag till beslut medför inga konsekvenser för barn. En miljömässigt hållbar hantering av kvicksilver gynnar alla Nackabor och särskilt barn och unga.

### **Handlingar i ärendet**

Tjänsteskrivelse den 11 september 2023

1. Förslag till yttrande
2. Remissen
3. Protokollsutdrag miljö- och stadsbyggnadsnämnden
4. Miljö- och stadsbyggnadsnämndens synpunkter

Christopher Arontaus  
Kanslichef  
Juridik- och kanslistaben